
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

22.12.2021  

Lēmums Nr. 5-02/36 

par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 

 

Adresāts:  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Envirsus”, reģistrācijas numurs  50103582961, juridiskā 

adrese: “Smēdes”, Pope, Popes pagasts, Ventspils novads, LV-3614, elektroniskā adrese: 

Kristaps.Stepanovs@gmail.com (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju būvniecība (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Vēja elektrostaciju parka iespējamā izveides vieta ir Ventspils novada Užavas, Vārves un Ziru 

pagastu teritorijas (turpmāk – Darbības vieta). 

Informācija par VES parka izpētes teritorijā iekļautajiem īpašumiem un iespējamajām VES 

lokācijas vietām pievienoti šā lēmuma 1. pielikumā, kas ir lēmuma neatņemama sastāvdaļa. 

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2021. gada 22. novembrī ir saņēmis 

Ierosinātājas 2021. gada 17. novembra paredzētās darbības iesniegumu Nr. E 1/17.11.2021 

“Paredzētās darbības iesniegums” (turpmāk – Iesniegums) saskaņā ar likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 

1. punktu.  

2. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam – Ventspils novada Užavas, Vārves un Ziru pagastu 

teritorijās paredzēts izbūvēt līdz 96 vēja elektrostacijām (turpmāk arī – VES) ar katras 

jaudu 8 MW. VES parka kopējā jauda plānota līdz 768 MW. VES maksimālais augstums 

līdz 270 m, rotora diametrs līdz 180 m, aizsargjoslas rādiuss līdz 405 m. 

3. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam: “Paredzētās darbības alternatīvas sākotnēji nav 

definētas, jo paredzēts vērtēt ietekmi uz vidi maksimālajam ģeometriski iespējamam VES 

skaitam darbības teritorijā atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajiem ierobežojumiem 

pirms IVN, un novērtējuma rezultātā iegūt izslēdzošus faktorus daļas VES uzstādīšanai, kā 

arī alternatīvus izvietojumus dažādam iespējamajam VES skaitam”. No Iesnieguma izriet, 

ka ietekmes uz vidi novērtējuma procesa gaitā VES novietojums var tikt precizēts. 

 

mailto:Kristaps.Stepanovs@gmail.com


2 
 

4. Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 2.3.1. apakšpunkts 

nosaka, ka, sniedzot informāciju par paredzēto darbību, ir jāiesniedz informācija par 

nepieciešamajiem infrastruktūras objektiem. Iesniegumā nav sniegta informācija par 

nepieciešamajiem infrastruktūras objektiem, proti, kādas elektrolīnijas, transformatori būs 

jāizbūvē, lai nodrošinātu VES saražotās elektroenerģijas pārvadi. Ietekmes uz vidi 

novērtējuma ietvaros ir jāvērtē arī plānotie infrastruktūras objekti saražotās 

elektroenerģijas nodošanai kopējā tīklā. 

5. Atbilstoši Iesnieguma 1. un 2. pielikumā sniegtajai informācijai plānoto VES būvniecības 

vietu tuvākās apdzīvotas vietas (ciemi) ir Lībciems, Užavas, Silmalas, Zūras, Ziras, 

Ventava, Vendzeva. Plānoto VES apkārtnē atrodas arī vairākas viensētas.  

6. No Iesnieguma izriet, ka VES būvniecība varētu tikt apsvērta arī teritorijās, kuras ir 

applūstošas, piemēram, VES novietojumu iespējas plānots vērtēt arī Užavas polderī. 

Užavas polderis (ūdensobjekta kods V025) ir iekļauts Ventas upju baseinu apgabala 

nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijā
1
. Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 37. pantam 

ceturajai daļai “applūstošajās teritorijās aizliegts veikt teritorijas uzbēršanu, būvēt ēkas 

un būves, arī aizsargdambjus…”. Iesniegumā nav sniegta informācija par īpaši 

aizsargājamām sugām un biotopiem plānoto VES  tuvumā. Līdz ar to,  – Paredzētā 

darbības pieļaujamības risinājumi (tai skaitā izvietojums) būs viens no nozīmīgiem 

ietekmes uz vidi novērtējumā vērtējamiem jautājumiem, ņemot vērā arī aktuālo normatīvo 

aktu regulējumu. 

7. Ietekmes uz vidi novērtējuma procesā, paredzot VES izvietojumu, nepieciešams ievērot 

Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” noteiktās prasības, noteiktos minimālos 

attālumus vēja elektrostaciju un vēja parku izbūvei. 

8. Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka “ietekmes novērtējums 

nepieciešams paredzētajām darbībām, kuras ir saistītas ar šā likuma 1. pielikumā 

minētajiem objektiem”. Konkrētajā gadījumā Birojs secina: 

8.1. Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka ietekmes uz vidi 

novērtējums ir nepieciešams paredzētajām darbībām, kuras ir saistītas ar šā likuma 

1. pielikumā minētajiem objektiem;   

8.2. Novērtējuma likuma 1. pielikuma 26.
1
 punkta 2. apakšpunkts noteic, ka paredzētā 

darbība, kurai nepieciešams IVN, ir “vēja elektrostaciju būvniecība, ja to: 2) kopējā 

jauda ir 15 megavatu un vairāk”. Ierosinātājas paredzētā darbība, kas pieteikta ar 

Iesniegumu, atbilst Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkta un 

1. pielikuma 26.
1
  punkta 1. un 2. apakšpunkta nosacījumiem, jo Paredzētā darbība ir 

līdz 96 VES būvniecība ar kopējo jaudu līdz 768 MW, tādēļ IVN veikšana ir 

obligāta. 

8.3. Novērtējuma likuma 7. pants paredz, ka paredzēto darbību, kas minēta šā likuma 

4. panta pirmās daļas 1. punktā, ierosinātājs piesaka Birojam, iesniedzot rakstveida 

iesniegumu, bet šā likuma 14.
1
 panta 1.

1
 daļa paredz, ka Birojs par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu izdod lēmumu. 

9. Ņemot vērā minēto, Birojs konstatē, ka izdodams lēmums par IVN piemērošanu. Ievērojot 

Novērtējuma likuma 15. panta otrās daļas nosacījumu, kā arī ņemot vērā Paredzētās 

darbības specifiku un mērogu, skarto teritoriju kopumu un lielumu, nosakāms, ka 

                                                           
1
 

https://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Udens/Ud_apsaimn/UBA%20plani/Pludu_riska_parv

aldibas_plans_Ventas_UBA_final.pdf 

https://likumi.lv/ta/id/51522#piel1


3 
 

sākotnējās sabiedriskās apspriešanas ietvaros organizējama arī sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas sanāksme, un tās nepieciešamība saistīta gan ar plānotās darbības apjomu un 

mērogu, gan ar ietekmes telpisko izplatību un tās sagaidāmo ilgumu. Saskaņā ar 

Novērtējuma likuma 15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts kompetentās 

institūcijas lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, ierosinātājs 

vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā publicē 

paziņojumu par paredzēto darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida 

priekšlikumus par šīs darbības iespējamo ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos 

nekustamo īpašumu īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar 

paredzētās darbības teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu ievietošanai mājaslapā 

internetā elektroniski iesniedz kompetentajai institūcijai un pašvaldībai, kuras 

administratīvajā teritorijā tiek plānota paredzētā darbība”. Birojs vērš Ierosinātājas 

uzmanību, ka sabiedriskās apspriešanas organizēšanas nosacījumus pašlaik papildus noteic 

arī likuma “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pants. 

10. Novērtējuma likuma 16. panta pirmā daļa paredz, ka pēc ierosinātāja rakstveida 

pieprasījuma kompetentā institūcija, kas konkrētajā gadījumā ir Birojs, izstrādā un nosūta 

ierosinātājam programmu, kas ietver prasības attiecībā uz informācijas apjomu un 

detalizācijas pakāpi, kā arī ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo 

pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumu. Savukārt Ministru kabineta 2015. gada 

13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi 

un akceptē paredzēto darbību” 29. punkts noteic, ka paredzētās darbības ierosinātājs 

rakstisku pieprasījumu par programmas izstrādāšanu iesniedz Birojā ne agrāk, kā pēc 

paziņojuma par sākotnējo apspriešanu publicēšanas atbilstoši šo noteikumu 

22.1. apakšpunktam. 

Izvērtētā dokumentācija: 

Ierosinātājas 2021. gada 22. novembra Iesniegums. 

Lēmums:  

Piemērot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Envirsus” (reģistrācijas numurs  50103582961) 

paredzētajai darbībai – vēja elektrostaciju būvniecībai Ventspils novadā – ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts, 7. pants, 14.
1
 panta 1.

1
 daļa, 15. pants, 

1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 26.
1
 punkta 1. un 

2. apakšpunkts. 

Lēmuma pārsūdzības kārtība: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.
1
 panta otrajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena 

mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas 

atbilstīgajā tiesu namā (Administratīvā procesa likuma (turpmāk – APL) 189. panta pirmā 

daļa). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta pirmā daļa). 

 

Direktore   (paraksts*)   D. Avdejanova 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Ventspils novada domei, E. Adresē; 

2. Valsts vides dienesta Kurzemes reģionālā vides pārvaldei, E. Adresē.  


